
IPAB CASA DEL FANCIULLO
Via Sardegna , n. 4  CARINI

BANDO DI GARA

   
Fornitura  e  posa  in  opera  di  attrezzatura  del  parco  giochi  di  cui   al  progetto  socio  – 
assistenziale “tutti diversi,  ma uguali” relativo all’implementazione dei servizi assistenziali 
proposti e gestiti dalle II.PP.A.B. della Regione Sicilia.
  
CIG- ZD60197FE 

  Si dà avviso che presso i locali  di questo ente di via Sardegna, n. 4 del Comune di Carini , 
giorno   31.10.2011,  con inizio alle ore 12,00,  avrà luogo la gara per  l’affidamento della 
fornitura  e  posa  in  opera  di  attrezzatura  del  parco  giochi  di  cui   al  progetto  socio  – 
assistenziale “tutti diversi,  ma uguali” relativo all’implementazione dei servizi assistenziali 
proposti  e  gestiti  dalle  II.PP.A.B.  della  Regione  Sicilia,  mediante  procedura  aperta  sotto 
soglia.

1.STAZIONE APPALTANTE: IPAB " Casa del Fanciullo", Via Sardegna, n.4,  Carini tel. 
091.866.21.82  fax 091.866.21.83 , sito internet WWW.IPABCASADELFANCIULLO.ORG
 
2.OGGETTO DELL’APPALTO: fornitura e posa in opera di attrezzatura del parco giochi 
di cui  al progetto socio – assistenziale “tutti diversi, ma uguali” relativo all’implementazione 
dei servizi assistenziali proposti e gestiti dalle II.PP.A.B. della Regione Sicilia.

3.  PROCEDURA DI GARA:  Procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37, dell’art. 54 
comma 2, dell’art. 55 del Decreto Leg/vo n° 163/2006 e ss.mm.ii, come richiamato dall’art. 
124 dello stesso decreto,  con aggiudicazione al concorrente che avrà offerto il  prezzo più 
basso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art.82 del Decreto Leg/vo n° 163/2006. Si 
procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art.  124 
comma 8 del  Decreto  Leg/vo n°  163/2006,  individuate  ai  sensi dell’art.  86 comma 1 del 
medesimo  decreto.  Nel  caso  di  offerte  in  numero  inferiore  a  dieci  non  si  procederà 
all’esclusione  automatica,  ma  la  stazione  appaltante  ai  sensi  dell’art.  86  comma  3  del 
medesimo  decreto,  ha  comunque  la  facoltà  di  sottoporre  a  verifica  le  offerte  ritenute 
anormalmente basse
4.CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Criterio del prezzo più basso determinato mediante
ribasso sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’ art. 82, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.
163/2006. Non saranno ammesse offerte alla pari o in aumento. L’aggiudicazione avverrà
anche in presenza di una sola offerta valida. L’eventuale anomalia dell’offerta è disciplinata
dall’art. 124, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..
5.LUOGO DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA  : IPAB " Casa del Fanciullo", Via 

Sardegna, n.4,  Carini.
6.IMPORTO: L’importo complessivo dell’appalto è di € 18.871,09, oltre IVA, importo a b.a. 

€ 18.156,54, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 561,55.
         7.FINANZIAMENTO: la spesa della fornitura, di cui al presente bando, rientra nel         
         finanziamento  concessa dall’assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
         Lavoro con D.D.G. n. 1148 del 3.06.2010

8. SUBAPPALTO: Non è consentito il subappalto.

1



9.  MODALITA’  DI  ESECUZIONE  DELLA  FORNITURA:  Le  caratteristiche  della 
fornitura e le  modalità di esecuzione della stessa sono descritti nel Capitolato speciale 
d’appalto e nel computo metrico. 

10. Il pagamento della fornitura avverrà nei modi e nei termini previsti dal capitolato speciale 
d’appalto.

       In attuazione di quanto disposto dall’art. 2, comma 8, del D.L. 262 del 29/09/2006, prima 
di effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a diecimila euro, 
l’’Amministrazione verificherà,  anche in via telematica,  se il fornitore è inadempiente 
all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per 
un  ammontare  complessivo  pari  almeno  a  tale  importo  e,  in  caso  affermativo,  non 
procederà al pagamento e segnalerà la circostanza all’agente della riscossione competente 
per territorio, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione delle somme iscritte a ruolo.

11. CELEBRAZIONE DELLA GARA: La gara sarà esperita il giorno 22/10/2011  alle ore 
12,00, presso  i locali  dell’ente di via Sardegna, n. 4 Carini.  Possono presenziare alla 
celebrazione  della  gara i  rappresentanti  di  tutte  le  ditte  che ne hanno interesse o loro 
delegati. Nella eventualità che l’esame della documentazione non sia ultimato in un’unica 
seduta, la data di proseguimento dell’esamina sarà stabilita seduta stante. La procedura di 
gara sarà presieduta dal Segretario dell’Ente.

12. REQUISITI DEI PARTECIPANTI: Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di 
cui  all’art.  34,  punto 1,  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  che non si  trovino nell’incapacità  di 
contrarre  con  la  P.A.  e  che  siano  iscritte  alla  C.C.I.A.A.  per  la  categoria  inerente  la 
fornitura da effettuare.
Non possono partecipare alla medesima gara i concorrenti che si trovino fra loro in una 
delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile (all’art. 34, punto 2, del 
D.Lgs. n. 163/2006).
Nel caso di ricorso all’A.T.I., per i raggruppamenti temporanei di imprese e per i consorzi 
di  cui all’art.  34 comma 1 lett.  d) e) e f)  del Codice dei contratti,  alla  capogruppo è 
richiesto il  possesso dei requisiti  prescritti  nella  misura  minima del  40%, mentre  alle 
mandanti  è richiesto il possesso dei medesimi requisiti  nella misura minima del 10%, 
purché la somma dei requisiti sia almeno pari a quella richiesta nel presente bando di 
gara.  L’impresa  mandataria  in  ogni  caso  deve  dichiarare  e  possedere  i  requisiti  di 
qualificazione  in  misura  maggioritaria  per  la  quota  corrispondente  alla  quota  di 
partecipazione al raggruppamento. Le imprese riunite in A.T.I. sono tenute ad eseguire la 
fornitura  nella  percentuale  corrispondente  alla  quota  di  partecipazione  al 
raggruppamento.
I consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettera b) e c) del Codice dei contratti, sono tenuti, 
pena  l’esclusione,  ad  indicare,  in  sede  di  offerta,  per  quali  consorziati  il  consorzio 
concorre;  a  questi  ultimi  è  fatto  divieto  di  partecipare,  in  qualsiasi  altra  forma,  alla 
medesima gara.
Sono altresì ammesse a partecipare alla gara le imprese dei Paesi appartenenti all’U.E. in 
base alla documentazione prodotta, secondo le normative vigenti nei rispettivi Paesi, del 
possesso di tutti i requisiti prescritti per la partecipazione alla gara delle imprese italiane.

13. DOCUMENTAZIONE: Gli interessati possono prendere visione ed estrarre copia del 
bando integrale di gara consultando il  sito internet 
WWW.IPABCASADELFANCIULLO.ORG Inoltre l’invio dei documenti di cui all’art. 71 
del Codice dei contratti D.Lgvo 163/2006 seguirà le procedure di cui ai commi 1 e 2 dello 
stesso articolo.

14. PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

2



Le modalità di partecipazione alla gara sono a pena di esclusione,  in quanto dettate per  
garantire  la  parità  di  trattamento  fra  concorrenti,  l’efficienza  e  la  trasparenza  della  
procedura. 
Per partecipare alla gara le ditte dovranno far pervenire presso l’Ufficio Protocollo dell’Ente – 
via Sardegna n. 4  Carini  ( PA ), un plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, in 
modo tale da garantirne l’integrità e la provenienza, che dovrà riportare :
*il nominativo e/o la ragione sociale, indirizzo della ditta mittente, (In caso di imprese 
riunite, dovranno essere indicate tutte le imprese riunite evidenziando l'impresa mandataria 
capogruppo).
*partita IVA e/o codice fiscale. 
Il plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, che al suo interno deve contenere 2 
(due) buste anch’esse sigillate, timbrate e firmate sui lembi, deve essere   indirizzato all’IPAB 
“ Casa del Fanciullo” Carini  ,  via Sardegna, n.  4,  dovrà riportare l’oggetto dell’appalto e 
l’importo dello stesso.
Il plico, consegnato a mano o a mezzo del servizio postale anche non statale, dovrà pervenire 
entro e non oltre le ore 11,00 del  giorno 22/10/2011, pena l’esclusione, e che al suo interno 
deve contenere 2 (due) buste anch’esse sigillate, timbrate e firmate sui lembi, contrassegnate, 
rispettivamente dalle diciture 

- Busta “A” – Documentazione amministrativa”;
- Busta “B” - Offerta economica.

All’esterno  del  plico  e  di  ognuna  delle  due  buste  deve  essere  riportato  l’oggetto  della 
procedura e l’intestazione completa del concorrente.
N.B. – per evitare dubbi interpretativi si precisa che:
che per sigillo deve intendersi una qualsiasi impronta o segno atto ad assicurare la chiusura,  
nello  stesso  tempo,  confermare  l’autenticità  della  chiusura  originaria  proveniente  dal  
mittente,  al  fine  di  evitare  manomissioni  di  sorta  della  busta  contenente  l’offerta  (sia  
impronta espressa su materiale plastico come ceralacca o piombo, sia una striscia incollata  
con timbri ne firma). Per i lembi di chiusura sono da intendersi quelli chiusi dall’offerente  
con esclusione di quelli pre-incollati da fabbricante del plico.

L’invio dei plichi avverrà comunque, ad esclusivo rischio del mittente e non sarà tenuto conto 
dei plichi pervenuti dopo la scadenza.
Con la stessa modalità e formalità ed entro i termini indicati, pena l’irricevibilità, dovranno 
pervenire le eventuali integrazioni ai plichi già presentati. 

Non sono ammesse domande di partecipazione ed offerte trasmesse per telegramma, telex, 
telefono, fax, posta elettronica, ovvero espresse in modo indeterminato 

La  documentazione  amministrativa  e  l’offerta  economica  devono  essere  redatte  in  lingua 
italiana;

Le offerte condizionate e con riserve sono considerate nulle.

(Busta A) Documentazione amministrativa
La busta “A”, riportante sull’esterno la dicitura “Documentazione Amministrativa” dovrà 
contenere, pena l’esclusione, quanto segue:
A) istanza di partecipazione alla gara sottoscritta dal titolare, in caso di ditta individuale, dal 

legale  rappresentante,  in  caso  di  società.  In  alternativa  alla  autenticazione  della 
sottoscrizione, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000, l’istanza deve essere presentata 
unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità,  in corso di 
validità, del sottoscrittore. La domanda di partecipazione con l’indicazione dell’oggetto e 
dell’importo  dell’appalto  deve  contenere   la  ragione  sociale,  indirizzo,  partita  IVA e/ 
codice fiscale, il numero di telefono , telefax, il codice azienda e codice della Cassa edile 
dove ha sede l’impresa nel caso cui sia iscritta, del C.C.N.L. applicato e del numero dei  

3



lavoratori (dimensione aziendale) .  La suddetta istanza deve contenere  le dichiarazioni, 
rese ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, come di seguito elencate:
A1.  di aver preso conoscenza di quanto contenuto nel Capitolato speciale  d’appalto e 
Computo  metrico  estimativo,  di  accettare  incondizionatamente  quanto  contenuto  e 
stabilito in esso e che il prezzo complessivo (e i prezzi unitari dei materiali da fornire) è  
congruo anche in relazione all'offerta di ribasso;

A2. di essere iscritto alla C.C.I.A.A. per la categoria attinente alla fornitura di che trattasi,  
specificando il numero di iscrizione e relativa decorrenza, la forma giuridica e nel caso di 
società l’indicazione degli estremi anagrafici di tutti i titolari di cariche o qualifiche;
A3. di non trovarsi in alcuna delle situazioni previste dall’art. 38, lettere a), b), c), d), e), 
f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter) e m-quater) del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
A4. che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle 
misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della legge 27/12/1956 n. 1423, 
irrogate nei confronti di un proprio convivente;
A5.  che nei propri  confronti  non sono state  emesse sentenze,  ancorché non definitive, 
relativi a reati che precludono la partecipazione alle gare d’appalto;

     Le dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione dovranno essere rese, oltre che  
dal titolare legale rappresentante, anche da tutti gli altri amministratori muniti di poteri  
di rappresentanza, o da coloro i quali sostituiscono i suddetti amministratori in caso di  
assenza o impedimento.
A6.  di  non trovarsi  con altri  concorrenti  alla  gara  in  una situazione  di  controllo  o di 
collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile;
A7. di possedere la capacità economica e finanziaria, mediante attestazione del fatturato 
globale d’impresa, e dell’importo relativo a forniture simili a quello oggetto della gara, 
realizzato negli  ultimi tre esercizi  e non inferiore all’importo complessivo dell’appalto 
(comma  1  lett.  C)  art.  41  del  D.  Lgs.  163/2006).  L’Amministrazione  si  riserva  di 
effettuare,  direttamente  o  con richiesta  della  relativa  documentazione  gli  accertamenti 
relativi alle predette dichiarazioni prima di stipulare il contratto con l’aggiudicatario
A8. di essere in regola con i versamenti contributivi obbligatori INPS e INAIL, - DURC –
(specificare  il  numero  di  matricola  INPS e  di  posizione  INAIL  e  le  relative  sedi  di 
appartenenza degli istituti in questione);
A9. di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali oggetto della 
fornitura in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione dei lavori del cantiere;
A10. di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003, che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione è resa;
A11. di essere a conoscenza e di accettare che l’Ente ha la facoltà, a suo insindacabile 
giudizio, di revocare o sospendere la procedura di gara senza che la ditta possa pretendere 
risarcimento alcuno (danno emergente o lucro cessante) o  far valere diritti a riguardo.

      A12 dichiari, ai sensi dell’art. 2 della LR. 15/08 modificato dall’art. 28 della LR. 6 del 
14.05.2010,  nonché  ,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari(ex  art.  3  legge 
136/2010),  in  caso  di  aggiudicazione  di  individuare  un  numero  di  c/c  unico  le  cui 
coordinate  devono  essere  comunicate  all’Ente  appaltante,  sul  quale  l’Ente  stesso  farà 
confluire tutte le somme relative all’appalto. Su tale c/c l’impresa si impegna ad effettuare 
tutte le operazioni relative all’appalto medesimo, compresi i pagamenti al personale da 
effettuarsi  esclusivamente  a  mezzo  di  bonifico  bancario,  bonifico  postale  o  assegno 
circolare non trasferibile e dovrà comunicare (ex comma 7 art.  3 legge 136/2010) alla 
stazione appaltante le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 
essi. Tutti i movimenti su tale conto corrente dovranno riportare l’indicazione del CIG  di 
cui alla presente gara.   

4



B. deposito cauzionale provvisorio pari al 2% dell’importo a base d’asta dell’appalto, pari a € 
375,00, prestato ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. n. 163/2006.

C. le cooperative di produzione del lavoro ed i loro consorzi, devono produrre, in aggiunta ai 
documenti  elencati,  il  certificato  di  iscrizione  nell’apposito  registro  prefettizio  o nello 
schedario generale della cooperazione presso il Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale.

D. Conformemente  al protocollo unico di legalità, la ditta concorrente deve dichiarare inoltre:
 di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) 

con gli altri concorrenti che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti 
alle gare;

 che non sub-appalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara 
in forma singola o associata ed è consapevole che, in caso contrario, tali sub-appalti 
non saranno autorizzati;

 che l’offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, che si impe-
gna a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttez-
za, che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gare per limita-
re od eludere in alcun modo la concorrenza;

 che  nel  caso  di  aggiudicazione  si  obbliga  espressamente  a  comunicare,  tramite  il 
R.U.P., (quale titolare dell’Ufficio di direzione lavori alla stazione appaltante e all’Os-
servatorio Regionale dei Lavori Pubblici): lo stato di avanzamento dei lavori; l’ogget-
to; l’importo e la titolarità dei contratti di sub appalto a freddo e derivati, quali   il 
nolo. Si obbliga, altresì, espressamente a inserire identica clausola negli eventuali con-
tratti di sub appalto a freddo,  quale il nolo, ed è consapevole che, in caso contrario, le 
eventuali autorizzazioni non saranno concesse.

 che nel caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare alla stazione ap-
paltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgi-
mento della gara e/o durante l’esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o 
addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto;

 che si obbliga, espressamente a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni 
tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste 
di tangenti, pressioni per indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di su-
bappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, 
etc.).

E. Elenco analitico, corredato da schede tecniche, da presentare, a pena d’esclusione, ripor-
tante marca, tipo, caratteristiche tecniche del materiale offerto, che dovrà corrispondere per 
qualità, caratteristiche, etc. a quelle descritte nel capitolato speciale di appalto e nel compu-
to metrico estimativo. L’elenco, le schede tecniche ed il catalogo cartaceo del prodotto 
proposto  (complete  delle  certificazioni  previste  e   richieste  nel  capitolato  speciale 
d’appalto)  dovranno essere timbrati e firmati dalla ditta concorrente o dalle ditte 
concorrenti in caso di raggruppamento, a pena di esclusione (la forma dell'elenco non 
ha importanza è importante la completezza del contenuto in merito a quanto richie-
sto).

(Busta B) Offerta economica
Nella  busta  “B”,  riportante  sull’esterno  la  dicitura  “Offerta  economica”,  dovrà  essere 
contenuta solamente  l’offerta  economica,  completa  di  codice fiscale  e partita  IVA, data  e 
luogo di nascita dell’offerente, con l’indicazione del ribasso percentuale, espresso in cifre ed 
in lettere, sull’importo della fornitura posto a base di gara, con un numero massimo di  quattro 

5



cifre decimali.  Non si terrà conto delle cifre decimali  oltre la  quarta. La predetta offerta,  
dovrà essere sottoscritta in modo chiaro e leggibile dal titolare o legale rappresentante del 
concorrente o da suo procuratore.

AVVERTENZE

1. Il recapito del plico sigillato contenente i documenti per la partecipazione alla gara in og-
getto rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di forza , 
maggiore, lo stesso non giunga a destinazione entro il termine perentorio fissato per la 
presentazione dei plichi; 

2. La gara avrà inizio all’ora stabilita anche se nessuno dei concorrenti è presente.
3. Si procederà all'aggiudicazione dell'appalto anche nel caso in cui sia pervenuta o sia rima-

sta in gara una sola offerta. 
4. Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato e con semplice 

riferimento ad altra offerta . 
5. Quando in una offerta vi sia discordanza fra il prezzo indicato in lettere e quello indicato 

in cifre è valida l'indicazione più vantaggiosa per l' Amministrazione (art.72, comma 2°, 
del R.D. n. 827/1924);

6. Ove si sia in presenza di più aggiudicatari con offerte uguali, si procederà esclusivamente 
al sorteggio del primo e del secondo aggiudicatario, escludendo qualsiasi altro sistema di 
scelta. Il sorteggio sarà effettuato nella stessa seduta pubblica in cui sono stati individuati 
più aggiudicatari con offerte uguali. 

7. L 'Amministrazione si riserva di disporre, in autotutela, con provvedimento motivato, la 
riapertura della gara già conclusa e l'eventuale ripetizione delle operazioni della stessa. 

8. Ai sensi dell'art. 7 - punto 11 - della legge 55/90 l'impresa aggiudicataria è tenuta a comu-
nicare  tempestivamente  all'Amministrazione  appaltante  ogni  modificazione  intervenuta 
negli assetti proprietari e nella struttura d'impresa, negli organismi tecnici ed amministrati-
vi. 

9. Nel termine di giorni 8 dal ricevimento della comunicazione formale dell’avvenuta aggiu-
dicazione definitiva o provvisoria qualora ne ricorrano i termini di legge, la ditta dovrà, a 
pena di decadenza dell’aggiudicazione, far pervenire a questo Ente la seguente documen-
tazione, qualora non sia stata prodotta in sede di gara (in originale o in copia autenticata e 
in regolare bollo laddove previsto dalla normativa vigente):
a -cauzione definitiva, così come prevista dall’art. 1.9 del Capitolato d’appalto;
b -quant’altro necessario alla stipula del contratto, così come sarà richiesto dall’ufficio 
competente dell’Ente.

10. Sono a carico dell'aggiudicataria tutte le spese inerenti alla stipula del contratto con tutti 
gli oneri fiscali relativi. 

11. Fiscalmente le certificazioni richieste nel presente bando ovvero le dichiarazioni sostituti-
ve dovranno essere conformi a quanto stabilito dal D.P.R. n° 445/2000. 

12. Si farà luogo all'esclusione dalla gara nel caso manchi o sia incompleto qualcuno dei do-
cumenti richiesti o nel caso manchi, sia incompleta o non sottoscritta la dichiarazione so-
stitutiva di certificazioni di cui al presente disciplinare e nel caso in cui non venga allegata 
alle dichiarazioni fotocopia di documento di riconoscimento in corso di validità 

13. Per la partecipazione alla gara non è richiesta la presentazione di alcun altro documento o 
dichiarazione non prescritti dal presente bando. 

14. Si precisa, inoltre, che questo Ente non è in alcun modo vincolato a procedere all’affida-
mento della fornitura, riservandosi di interrompere la procedura in questione in qualsiasi 

6



momento, con semplice avviso da apporre all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente, 
senza che i partecipanti alla gara possano avanzare rivendicazioni o rivalse di alcun tipo 
nei confronti dell’Ente. 

15.  Se per qualsiasi causa non si potesse dar luogo alla fornitura, alla ditta sarà liquidato sola-
mente quanto già fornito (se fornito) e la ditta nulla potrà pretendere oltre, neanche le spe-
se contrattuali già sostenute.

16. Nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese, sia l’impresa mandataria che le impre-
se mandanti debbono produrre tutti i documenti e le dichiarazioni richiesti dal bando di 
gara ed indicare le ispettive quote di partecipazione. In ogni caso la mandataria dovrà ese-
guire, a pena d’esclusione, una fornitura in misura non inferiore al 40% e le mandanti non 
inferiore al 10%

17. Le certificazioni richieste nel presente bando potranno essere sostituite da dichiarazioni 
sostitutive o da autocertificazioni redatte ai sensi del D.P .R. n° 445/2000. 

18. Le prescrizioni contenute nel presente bando, inerente la fase di esecuzione, sostituiscono 
o modificano eventuali diverse prescrizioni contenute nel capitolato d'appalto. 

19. La partecipazione alla gara comporta la piena ed incondizionata accettazione di tutte le 
condizioni, prescrizioni ed avvertenze previste nel presente disciplinare di gara e nei capi-
tolati d'appalto (speciale e tecnico). 

20. Qualora la ditta aggiudicataria o alcuna delle imprese riunite non siano in possesso dei re-
quisiti per l'assunzione dell'appalto, non si farà luogo alla stipulazione del contratto. 

21. Le imprese che si trovassero nelle condizioni ostative previste dall'art. 3 della legge 19 
marzo 1990, n° 55 e successive modifiche debbono astenersi tassativamente dal partecipa-
re alla gara, pena delle sanzioni previste. 

22. Nel caso di imprese riunite sia l'impresa capogruppo che ogni altra impresa associata, sia 
essa individuale che società, deve produrre singolarmente tutta la documentazione prece-
dentemente elencata, ad eccezione del deposito cauzionale provvisorio le cui modalità di 
presentazione sono indicate al punto B 

23. Non è consentito che una impresa partecipi alla gara in seno ad una riunione di imprese e 
nel contempo concorra come singola impresa. 

24. E' assolutamente vietato cedere in sub-appalto in tutto o in parte la fornitura.
25. Per quanto non previsto dal presente bando valgono le clausole contenute nelle vigenti di-

sposizioni di leggi nazionali e regionali in quanto applicabili.
26. L’Amministrazione, in caso di mancato rispetto delle condizioni previste dal presen-

te bando procederà all’esclusione dall’asta di qualsiasi concorrente senza che questi 
possa reclamare indennità o danni; 

Il Bando di gara ed il Capitolato speciale d’appalto  ed il Computo metrico estimativo saranno 
pubblicati  all’albo  pretorio  della  stazione  appaltante,   sul  sito   dell’Ente  :   internet 
WWW.IPABCASADELFANCIULLO.ORG  e saranno  visionabili  per giorni  15.
Il Responsabile Unico del Procedimento è  l’arch. Gaetano Lucania
Carini lì,  13.10.2011

 
Il Responsabile Unico del Procedimento                                      Il Segretario dell’Ente
     F.to Dott. Arch. Gaetano Lucania                                      F.to  D.ssa Annalisa Zarrillo

 

  

7



8


